
 

 

 

 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 

 

 

SETTORE IV - AMBIENTE - PROTEZ. CIVILE - PATRIMONIO 

 
Responsabile Ing. Margiotta Nicola 

 

 

DETERMINAZIONE    

 

N. 277 del 13/12/2022 

 

 

REGISTRO GENERALE  

 

N. 1175 del 13/12/2022 

 

 

 
 

 

OGGETTO: 

 

 

LAVORI DI "AMPLIAMENTO E REALIZZAZIONE NUOVI 

LOCULI NEL CIMITERO DI AVIGLIANO CENTRO" - Lotto 

funzionale 1 (realizzazione del corpo A, dei corpi E, F e G e del 

giardino del ricordo) - Ditta subappaltatrice "F.lli Spaggiari snc 

di Spaggiari Alex & C." - Autorizzazione al subappalto - CUP: 

I14E21013480004 - CIG: 9042674AA4      

 
 

 



Il Responsabile del SETTORE IV - AMBIENTE - PROTEZ. CIVILE - PATRIMONIO, Ing. 

Margiotta Nicola 

 

 

VISTO l’art. 5 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 

VISTA la Legge 241/1990; 

VISTA la Legge 145/2002; 

VISTI i CCNL del comparto; 

VISTO il nuovo Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune 

di Avigliano, approvato con DGC n. 18 del 03.03.2021; 

VISTO il nuovo Macromodello del Comune di Avigliano, approvato con deliberazione di G.C. 33 

del 17/03/2021, nell’ambito del quale la struttura dell’Ente è stata ripartita in n. 5 centri di 

responsabilità e, dunque, in n. 4 Settori oltre alla Polizia Locale, quali unità organizzative di 

massimo livello; 

Premesso che: 

• con Decreto n. 4 del 03.01.2022 il Sindaco del Comune di AVIGLIANO ha nominato lo 

scrivente quale Responsabile del Settore IV “Ambiente, Protezione Civile e Patrimonio"; 

• con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 16 giugno 2021, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stato approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 

2022-2024; 

• con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 16 giugno 2021, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 

2022-2024; 

 

Dato atto che: 

− il Comune di Avigliano è dotato di due cimiteri, di cui uno situato in Avigliano centro e l’altro 

presso la frazione di Lagopesole; 

− da verifiche condotte attraverso i competenti Uffici comunali, nel Cimitero di Avigliano centro 

risulta una grave carenza di disponibilità di loculi da destinare alla sepoltura; 

− allo scopo di assicurare detta disponibilità occorre provvedere, oltre al parziale recupero di 

tombe e loculi, anche all’attuazione di una serie di azioni, non procrastinabili, che rispondano 

all'esigenza di assicurare il ripristino di tale disponibilità, con l’obiettivo di realizzare nel breve 

periodo nuove strutture funerarie; 

− tali interventi risultano necessari per ripristinare le carenti disponibilità di loculi nel suddetto 

cimitero di Avigliano centro; 

 

Ravvisata dunque la necessità, nonché l’urgenza, di adottare opportune misure, finalizzate a 

superare l’attuale situazione di emergenza, onde prevenire azioni di requisizione temporanea di 

loculi cimiteriali; 

 



Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 04.02.2021 con la quale, al fine di 

superare la succitata situazione di emergenza nel Cimitero di Avigliano centro, è stata costituita una 

apposita Task Force; 

 

Dato atto che la succitata deliberazione n. 13/2021 ha disposto, tra l’altro, di programmare, 

progettare e conseguentemente avviare le procedure per la posa in opera di nuovi blocchi funerari 

da sistemare all’interno del cimitero di Avigliano centro; 

 

Dato atto che, all’uopo:  

− con determinazione del Responsabile del Settore IV, DSG n. 00342/2021 del 05/05/2021, è 

stato affidato al dott. Geol. Donato LA CAVA l’incarico per lo studio geologico degli 

“Interventi di ampliamento e realizzazione di nuovi loculi nel cimitero di Avigliano centro”; 

− con Determinazione del Responsabile del Settore IV, DSG n. 00431/2021 del 03/06/2021, è 

stato affidato all’ing. Raffaele RIZZI l’incarico di progettazione preliminare, definitiva ed 

esecutiva dell’ “Intervento di ampliamento e realizzazione di nuovi loculi nel cimitero di 

Avigliano centro”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 119 del 25.10.2021 con la quale 

l’Amministrazione ha inteso emanare disposizioni e indirizzi per la realizzazione di interventi di 

ampliamento e di realizzazione di nuovi loculi nei cimiteri di Avigliano centro e di Lagopesole;  

 

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all'”Intervento di ampliamento e di 

realizzazione di nuovi loculi nel cimitero di Avigliano Centro”, redatto dall’ing. Raffaele RIZZI ed 

acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 22.11.2021 al n. 19555, la cui spesa è stata stimata 

in complessivi € 1.430.000,00; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 131 del 22.11.2021 con la quale, in seguito 

alle parziali modifiche proposte dal professionista incaricato succitato, l’Amministrazione ha inteso 

riapprovare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica di ampliamento e 

costruzione di nuovi loculi del Cimitero di Avigliano centro;  

 

Dato atto che il progetto succitato prevede l’esecuzione di lavori secondo i seguenti lotti funzionali: 

− Lotto 1: realizzazione del corpo A, dei corpi E, F e G e del giardino del ricordo; 

− Lotto 2: realizzazione del corpo B, del corpo C e del corpo D; 

− Lotto 3: ampliamento del Cimitero di Avigliano centro. 

 

Evidenziato che l’intervento in progetto è tecnicamente rispondente alle esigenze manifestate ed 

espresse nei programmi dell'Amministrazione Comunale; 

 

Evidenziato che il progetto di fattibilità tecnica ed economica del Lotto funzionale 

1 (realizzazione del corpo A, dei corpi E, F e G e del giardino del ricordo) nel Cimitero 

AVIGLIANO centro, prevede una spesa complessiva di € 780.000,00; 

 



Visto il progetto definitivo/esecutivo relativo al Lotto funzionale 1 (realizzazione del corpo A, dei 

corpi E, F e G e del giardino del ricordo) nel Cimitero AVIGLIANO centro, redatto dall’ing. 

Raffaele RIZZI ed acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 02.12.2021 al n. 2022; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 29.11.2021 avente ad oggetto “Variazione N. 

7 al bilancio di previsione finanziario 2021.2023 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)”, con 

la quale è stata apportata la variazione al bilancio di previsione annualità 2021, necessaria a 

finanziare il progetto del  Lotto funzionale 1 (realizzazione del corpo A, dei corpi E, F e G e del 

giardino del ricordo) nel Cimitero AVIGLIANO centro, per una spesa complessiva di euro € 

780.000,00, così distinta: 

− € 540.000 mediante accensione di un mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti; 

− € 240.000 mediante applicazione dell’avanzo libero. 

 

Evidenziato che l'importo complessivo dell'intervento ammonta ad €. 780.000,00, di cui €. 

561.235,81 per lavori a misura, €. 18.719,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 

200.044,81 per somme a disposizione della stazione appaltante; 

 

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 02.12.2021, con la quale 

l’Amministrazione ha approvato il progetto definitivo-esecutivo e ha dato mandato al Responsabile 

del Settore IV “Ambiente, Protezione Civile e Patrimonio” di porre in essere gli atti necessari e i 

provvedimenti di competenza per l’avvio della procedura di gara; 

 

Richiamata la determinazione a contrarre DSG N° 01223/2021 del 30/12/2021, del Responsabile 

del Settore IV “Ambiente, Protezione Civile e Patrimonio”, con la quale si è dato avvio alla 

procedura di scelta del contraente finale a cui affidare i lavori in conformità alla disciplina 

sostitutiva dell’art. 36 del “Codice dei Contratti”, di cui all'art. 1 della Legge n. 120 del 2020, come 

sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021; 

 

Dato atto che: 

− con Determinazione dirigenziale n. 464 del 05.07.2022 del Responsabile del Settore IV 

“Ambiente, Protezione Civile e Patrimonio”, Ing. Nicola Margiotta, sono stati aggiudicati in via 

definitiva ed efficace i lavori in oggetto all’operatore economico “Multiproject S.r.l.”, sede 

legale a Irsina (MT), via Zara n. 9, P.IVA e C.F. 01274030772, che ha formulato la seguente 

miglior offerta per l’Ente: importo complessivo dei lavori appaltati pari a € 506.315,44 oltre IVA 

al 10%, di cui € 487.596,06 per lavori a misura al netto del ribasso offerto del 13,121% e € 

18.719,38 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

− in data 02.09.2022 è stato stipulato il contratto d’appalto avente numero di rep. 2156/2022 con 

l’operatore economico “Multiproject S.r.l.”, sede legale a Irsina (MT), via Zara n. 9, P.IVA e 

C.F. 01274030772; 

− in data 07/11/2022 è stato dato inizio ai lavori, giusto verbale di consegna definitiva dei lavori 

sottoscritto dall’impresa appaltatrice e dal direttore dei lavori Ing. Raffaele RIZZI; 

PRESO ATTO che la Ditta appaltatrice, nella dichiarazione rilasciata in sede di gara (DGUE), ha 

dichiarato di voler eventualmente subappaltare alcune categorie di opere; 



Vista la richiesta prodotta dalla ditta appaltatrice “Multiproject S.r.l.”, acquisita al protocollo 

generale dell’Ente al n. 15992/2022 in data 12/10/2022, per l’autorizzazione al subappalto 

all’impresa artigiana ed individuale “F.lli Spaggiari snc di Spaggiari Alex & C.”, con sede in Via L. 

Ariosto, 5/A-42023 CADELBOSCO SOPRA (RE) C.F. e P.IVA 00189480353 per un importo 

complessivo di € 149.501,33, di cui € 144.740,89 per lavori e € 4.760,44 per oneri di sicurezza, 

specificatamente per le lavorazioni di cui alla voce 23 del computo metrico di progetto: “Fornitura 

e posa in opera di loculi prefabbricati costituitida una struttura portante (…)”, meglio descritti nel 

progetto esecutivo. 

 

VERIFICATA e ritenuta conforme alle norme vigenti la seguente documentazione riferita alla ditta 

subappaltatrice: 

1) Contratto di subappalto sottoscritto dalla ditta “Multiproject S.r.l.”, e della ditta “F.lli 

Spaggiari snc di Spaggiari Alex & C.”; 

2) Dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR n. 445/2000 concernente i requisiti di carattere 

generale relativa organizzazione tecnica e finanziaria; 

1) Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) regolare, prot. INPS n. 35270952, 

data richiesta 27/10/2022, scadenza validità 24/02/2023; 

2) Certificato iscrizione Camera di Commercio; 

 

Evidenziato che, secondo quanto disposto dal punto 4.2.3 delle Linee guida ANAC n. 4, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii., recanti“ Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”: 

 

• è stata effettuata la consultazione in capo alla ditta “F.lli Spaggiari snc di Spaggiari Alex & 

C.”, con sede in Via L. Ariosto, 5/A-42023 CADELBOSCO SOPRA (RE) C.F. e P.IVA 

00189480353, del casellario informatico ANAC e non sono state rilevate annotazioni; 

• sono state avviate le verifiche (prot. 16473, 16474 e 16475 del 19/10/2022) sulla sussistenza 

dei requisiti autodichiarati dall’affidatario ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 di cui all’articolo 

80 del “Codice dei Contratti Pubblici” e dai riscontri ottenuti si è verificato che a carico 

della ditta subappaltatrice non risultano violazioni definitivamente accertate; 

 

CONSIDERATA la succitata emergenza per carenza di loculi nei cimiteri di Avigliano e l’urgenza 

di provvedere al più presto alla realizzazione delle opere oggetto di subappalto, poiché la 

realizzazione delle stesse risulta propedeutica per la successiva realizzazione delle opere in 

progetto; 

 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione 

Appaltante; 

 



PRECISATO che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e 

dell’art. 31 del D.lgs n. 50/16, è il dipendente comunale Ing. Nicola Margiotta, assegnato al Settore 

IV in qualità di Responsabile; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi in materia di 

ordinamento degli enti locali; 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente e sostanzialmente richiamate, 

di: 

1) AUTORIZZARE la ditta “Multiproject S.r.l.”, con sede legale a Irsina (MT), via Zara n. 9, P.IVA e 

C.F. 01274030772, a subappaltare opere appartenente alla categoria OG1 per una spesa complessiva 

presunta di €. 149.501,33 oltre IVA alla ditta “F.lli Spaggiari snc di Spaggiari Alex & C.”, con sede in 

Via L. Ariosto, 5/A-42023 CADELBOSCO SOPRA (RE) C.F. e P.IVA 00189480353, 

relativamente alla realizzazione dei lavori di “AMPLIAMENTO E REALIZZAZIONE NUOVI 

LOCULI NEL CIMITERO DI AVIGLIANO CENTRO” – Lotto funzionale 1 (realizzazione del 

corpo A, dei corpi E, F e G e del giardino del ricordo) - CUP: I14E21013480004 - CIG: 

9042674AA4; 

2) TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ditta “Multiproject S.r.l.”, alla ditta “F.lli 

Spaggiari snc di Spaggiari Alex & C.” e al Direttore dei Lavori e CSE – Coordiantore della sicurezza 

in fase di esecuzione Ing. Raffaele RIZZI, per la ricezione e la verifica della documentazione utile 

all’ingresso della ditta subappaltatrice in cantiere e per l’adozione degli atti di propria competenza; 

3) DARE ATTO che il RUP - Responsabile del presente procedimento, ai sensi della Legge n. 

241/1990 e dell’art. 31 del D.lgs n. 50/16, è il dipendente comunale Ing. Nicola Margiotta, assegnato 

al Settore IV in qualità di Responsabile che dichiara l’insussitenza di conflitto d’interessi ai sensi delle 

norme e delle leggi vigenti con la ditta subappaltatrice;  

4) DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio online e 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente e registrata nell’apposito 

Registro Generale delle determinazioni. 

 

 
 

 

 

Il Responsabile Settore IV - Ambiente - Protez. civile - Patrimonio 

Firmato digitalmente 

Ing. Margiotta Nicola 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione 


